LVis. 8,4,27: „*Ne iter agentibus pascua non conclusa vetentur. Iter agentibus in pascuis, que conclusa non sunt, deponere sarcina et iumenta vel boves pascere non vetentur; ita ut non uno loco plus quam biduo, nisi hoc ab eo, cuius pascua sunt, obtinuerint, commorentur, nec arbores maiores vel glandiferas, nisi prestiterit silve dominus, a radice succedant; ramos autem ad pascendos boves non probeantur competenter incidere.“*

<sup>46</sup> LVis. 8,1,12 Ant.

<sup>47</sup> LVis. 6,4,4 Ant.

<sup>48</sup> Vgl. hierzu J. F. Niemeyer, *Mediae Latinitatis Lexicon minus*, 1976, 157.

Judensteuer befreit, die im Judentum Verharrenden haben den ausfallenden Betrag ihrerseits zusätzlich aufzubringen<sup>49</sup>. Juden, die das Handelsverbot übertreten, sollen Sklaven des Fiskus werden. Christen aus dem Kreis der *potentiores*, die mit Juden handeln, zahlen drei Pfund Gold an den Fiskus. Die kleineren Händler erhalten 100 Peitschenhiebe<sup>50</sup>. Noch im Jahr seines Erlasses wird dieses Gesetz auf dem 16. Konzil von Toledo ausdrücklich bestätigt<sup>51</sup>. Ein Jahr später wird den Juden auf dem 17. Konzil von Toledo vorgeworfen, daß sie mit den Juden in Übersee konspirative Beziehungen christenfeindlicher Art geknüpft hätten<sup>52</sup>.

Während sich aus dem Gesetz Egicas nur eine allerdings wohl nicht unbedeutende Beteiligung der im Westgotenreich ansässigen Juden am Binnenhandel ergibt, wird man der Äußerung der Konzilsväter entnehmen dürfen, daß die westgotischen Juden auch über überseeische Kontakte verfügten, die freilich keineswegs konspirativ zu sein brauchten, aber durchaus auch den Handel umfassen konnten.

Die christlichen Partner der Juden sind, wie aus Egicas Gesetz deutlich wird, nicht etwa nur Selbstverbraucher, sondern ihrerseits Kaufleute, wobei der Ort des Geschäfts keineswegs den Schluß zuläßt, daß es sich hier nicht auch um westgotische Binnenhändler gehandelt hat. Gerade bei über See eingeführten Waren dürfte der „Vermittlungshandel“ eine wesentliche Rolle gespielt haben. Der von Sidonius Apollinaris geschilderte Fall des kleinen Händlers Amantius aus dem westgotischen Clermont-Ferrand, der gegen Ende des 5. Jahrhunderts in Marseille zu den „*nundinae catapli recentis*“ geht und dort eingeführte Waren in größeren Mengen billig einkauft, sie in der Heimat in kleineren Mengen

<sup>49</sup> LVis. 12,2,18: „... *Quibus etiam veram fidem perfecte credentibus erit omnimode licitum mercandi usu properare ad cataplum et cum christianis agere christiano more commercium; ita ut, si quilibet christianus de illorum conversatione incognitus quodcumque de ipsis emere voluerit, non aliter ei licebit, nisi prius ex toto christianum se esse dixerit eique coram testibus orationem dominicam vel symbolum recitaverit apostolorum et christianorum cibos, ut veri chisticole, sumpserit vel libenter acceperit. Quod si quispiam de eisdem sancte fidei conversis prevaricator exstiterit, cum omnibus rebus suis est fisco perpetim addicendus. De ceteris vero Iudeis, qui, in perfidia cordis sui perseverantes, ad catholicam fidem converti neglexerint, hanc legis sententiam decrevimus promulgari: scilicet ut nec ad cataplum pro transmarinis commerciis faciendis ulterius audeant properare nec cum christianis quodcumque negotium palam vel occulte peragere; sed tantum inter se ipsi habeant licentiam propria commercia diffinire ac more solito sui census impensionem vel eorum, qui conversi fuerint, exsolutionem de rebus propriis debeant fisco solvovere; ...“*